SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 002/PPGE/2019

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo Seletivo para ingresso no Mestrado em Educação
(2019) deste PPGE, objeto do Edital nº. 02/PPGE/2019, conforme especificado a seguir:

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação (SHE)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190003182 Luana Caldeira 9,0 Ademir Valdir dos Santos

2 20190002740 Indaiá Demarchi Klein 9,0 Jaison José Bassani

3 20190002470 Kamylla Raulino Vieira da Silva 8,5 Victor Julierme Santos da
Conceição

4 20190001655 Maria Eduarda de Sousa 8,5 Fábio Machado Pinto

5 20190003142 Felipe Müller Machado 8,0 Amurabi Pereira de Oliveira

6 20190003168 Adriana Barth Barbaresco 8,0 Amurabi Pereira de Oliveira

7 20190002699 Ligia Antunes de Siqueira 7,5 Carolina Fernandes da
Silva

8 20190003028 Emily Scheffler Rodrigues 7,5 Victor Julierme Santos da
Conceição

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Educação e Comunicação (ECO)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FINAL ORIENTADOR

1 20190001925 João Ricardo Cararo Lazaro 8,5 Araci Hack Catapan

2 20190002536 Daieli Althaus 8,5 Daniela Karine Ramos

3 20190001385 Katiane Ferreira 8,0 Andrea Brandão Lapa

4 20190002483 Giovanni Lisbôa Pinheiro 8,0 Gilka Elvira Ponzi Girardello

5 20190002495 Cátia Rosana Hansel 8,0 Leandro Belinaso Guimarães

6 20190001911 Juliana Lange Ramos 8,0 Rogério Santos Pereira

7 20190003109 Leticia Borges de Assis 7,5 Rogério Santos Pereira

8 20190002925 Juliana Evelyn dos Santos 7,5 Juliana Cristina Faggion Bergmann

9 20190002678 Denise Figueredo Loch 7,0 Dulce Márcia Cruz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Educação e Infância (EI)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190001727 Amanda Vidal Silva 9,0 Kátia Agostinho

2 20190001881 Mariana Acórdi Goulart 8,5 Kátia Agostinho

3 20190001886 Karine Zimmer da Silva 8,0 Kátia Agostinho

4 20190003005 Danusa Daniela de Vargas 7,5 Soraya Conde

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190003174 Samora Caetano 8,5 Zenilde Durli

2 20190002720 Larissa Oliveira Enes 8,0 Jilvânia Bazzo

3 20190001325 Camila Besen 7,5 Maria Aparecida L. Aguiar

4 20190002686 Luciany F.Felicio Moraes de
Souza 7,5 Maria Aparecida L. Aguiar

5 20190003353 Regina Maria da Silva Delduque 7,0 Maria Aparecida L. Aguiar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

MESTRADO – Turma 2019

Linha de Pesquisa: Trabalho, Educação e Políticas (TEP)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190003249 Gabriel Felipe Sánchez Otálora 9,5 Luciana Marcassa

2 20190002547 Breno Francesconi Felicio 9,5 Sandra  Dalmagro

3 20190002983 Paula Angels 9,0 Luciana  Marcassa

4 20190003257 Eduardo Bernardes Geremias 8,5 Marcos Bassi

5 20190002544 Ana Aparecida Zandoná 8,5 Eneida  Shiroma

6 20190002167 Mariana Nór do Nascimento 8,0 Lucídio Bianchetti

7 20190002481 Juliana Rodrigues Walendy 8,0 Sandra  Dalmagro

8 20190002875 Marcos Antônio da Silva 7,5 Célia Vendramini

Florianópolis, 15 de julho de 2019

Soraya Franzoni Conde
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Maria Aparecida Lapa de Aguiar

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2019 e Doutorado 2020